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ABSTRAKT

Tato diplomová práce s názvem „Možnosti rozvoje kognitivních funkcí u osob

v seniorském věku“ se zabývá problematikou aktivizace seniorů, prostřednictvím které

dochází k rozvoji či alespoň uchování stávajících schopností seniora. Zároveň je snaha

prostřednictvím aktivizace předcházet vzniku poškození kognitivních funkcí, které se

vlivem stáří přirozeně oslabují.

V teoretické části je popsáno a charakterizováno vývojové období stáří, dále

kognitivní funkce a jejich možné poruchy vyskytující se u osob v seniorském věku. Zde se

práce zaměřuje na popis demence, Alzheimerovy choroby a Parkinsonovy nemoci, na možné

příčiny vzniku, průběh onemocnění a klinické projevy, důsledky a terapeutické přístupy.

Třetí kapitola představuje stěžejní část, neboť se zde práce zabývá možnými

nefarmakologickými přístupy a aktivizací osob v seniorském věku.

V empirické části jsou popsány aktivizační činnosti, které realizuje Domov

pro seniory Háje, kde bylo výzkumné šetření prováděno. Empirická část se zaměřuje

na aktivizaci intaktních klientů i klientů trpící Parkinsonovou nemocí. Dále jsou v této části

předloženy a popsány ukázky ze čtyř aktivizačních bloků, které byly realizovány jak

s intaktními klienty, tak také s klienty s Parkinsonovou nemocí. Následně je uvedeno

zhodnocení rozhovorů realizovaných s vybranými klienty a jedna případová studie

s klientkou s Parkinsonovou nemocí.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

This diploma thesis entitled „Possibilities of the development of cognitive functions

in the elderly“ deals with the issue of activition of seniors, through which there is a

development or at least the preservation of existing abilities of seniors. At the same time, the

effort is to prevent damage to cognitive functions, which naturally weaken due to old age.

The theoretical part describes and characterizes the developmental period of old age,

cognitive functions and their possible disorders occurring in the elderly. Here the work

focuses on the desciption of dementia, Alzheimer’s disease and Parkinson’s disease, the

possible causes, the course of the disease and clinical manifestations, consequences and

therapeutic approaches. The third chapter is a key part, because the work deals with possible

non-pharmecological approaches and activation of seniors.

The empirical part describes the activation activities carried out by the Home for the

elderly Háje, where the research was carried out. The empirical part focouses on the

activition of intact clients and clients suffering from Parkinson’s disease. Furthermore,

examples from four activiation blocks, which were implemented with both intact clients and

clients with Parkinson’s disease, are presented and described in this section. Subsequently,

an evaluation of interviews conducted with selected clients and one case study with a clint

with Parkinson’s disease is presented.
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ÚVOD

Stáří nedomyslitelně patří k životu každého jedince. V současnosti je všeobecně

známo, že populace stárne. Jedním z důvodů je, že se lidé dožívají vyššího věku, než tomu

tak bylo v minulosti. Ovšem také jedinec v seniorském věku je vybaven kognitivními

funkcemi, které nás provází po celý život. Nicméně se zvyšujícím se věkem dochází

k přirozenému oslabování těchto funkcí. Téma diplomové práce s názvem „Možnosti

rozvoje kognitivních funkcí u osob v seniorském věku“ se zaměřuje právě na seniory a

možnosti aktivizace, prostřednictvím kterých je možné seniory rozvíjet či alespoň uchovávat

jejich schopnosti. Což je zejména u seniorů velmi podstatné, neboť aktivizací lze preventivně

působit proti trvalému narušení kognitivních funkcí a tomu, že by jedinec o tyto důležité

funkce přišel. S obdobím stáří však souvisí také neustále se zvyšující riziko rozvoje různých

chorob a onemocnění, které výrazně ovlivňují kvalitu života jedince. Tato práce se nebude

zabývat všemi chorobami, ale bude zaměřena zejména na demenci, Parkinsonovu nemoc a

Alzheimerovu chorobu.

Na tomto základě je stanoven hlavní cíl diplomové práce, a to zmapovat

problematiku rozvoje kognitivních funkcí u seniorů v Domově pro seniory Háje. Zároveň

nastínit možnosti, jakými aktivizační pracovníci v domově rozvíjí seniory a tím napomáhají

k zachování přiměřené míry kvality života. Následně je stanoven dílčí cíl, který se zaměřuje

na seniory s Parkinsonovou nemocí. V souvislosti s těmito cíli jsou uvedeny výzkumné

otázky.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část je

tvořena třemi hlavními kapitolami. První kapitola se zabývá popisem a charakteristikou

vývojové etapy stáří a jejím členění. Tato kapitola poukazuje na možné proměny, a to jak

psychické, tělesné i sociální, se kterými se musí mnoho seniorů vyrovnávat. Dále jsou

zmíněny a popsány strategie, které jedinci využívají při vyrovnávání se se stářím a

postupnou změnou životního stylu. Je zde zmíněn také demografický vývoj v ČR, který

dokazuje a potvrzuje tvrzení o stárnoucí populaci. Následující kapitola se zabývá

jednotlivými kognitivními funkcemi, jejich definováním, charakteristikou a popisem

významu pro život jedince. Poté je tato kapitola zaměřena také na poruchy kognitivních

funkcí, které se mohou vyskytovat v seniorském věku, tedy demence, Alzheimerova choroba
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a Parkinsonova nemoc. Třetí, tedy poslední kapitola teoretické části se věnuje samotné

aktivizaci seniorů a možnostmi, kterými lze seniory rozvíjet. Jsou zde zmíněny a popsány ty

nejčastěji využívané aktivity a nefarmakologické terapie a postupy. Jedná se například

o kognitivní trénink a trénink paměti, reminiscenční terapii či pohybovou a taneční terapii.

Čtvrtá kapitola je věnována empirické části této práce. Výzkumné šetření je

realizováno metodami kvalitativního charakteru, a to zúčastněným pozorováním,

polostrukturovaným rozhovorem a případovou studií jednoho klienta s Parkinsonovou

nemocí. Pro realizaci výzkumného šetření je vybrán Domov pro seniory Háje na Praze 4.

V této kapitole jsou stručně popsány všechny formy a druhy aktivizace, které domov

klientům nabízí. Aktivity jsou popsány na základě pozorování. Dále jsou zde popsány

ukázky hodin aktivizace, které jsem osobně vedla a připravovala všechny činnosti a

materiály. Jedná se o ukázku z klubu Albert Einstein, skupinové aktivizace s intaktními

klienty, dále skupinová aktivizace s klienty s Parkinsonovou nemocí a aktivizace zaměřené

na jemnou motoriku a grafomotoriku taktéž u klientů s PN. Poté je věnován prostor na

vyhodnocení realizovaných rozhovorů s klienty. Následně je uvedena případová studie

klientky s Parkinsonovou nemocí. V samotném závěru kapitoly je pozornost věnována

zhodnocení celého výzkumného šetření spolu s odpověděním na výzkumné otázky.

Závěr diplomové práce je tvořen přílohami. V prvních dvou přílohách jsou uvedeny

vzory informovaného souhlasu ředitelky s realizací výzkumného šetření v domově a

informovaný souhlas klientů s poskytnutím a uveřejněním rozhovorů. Podepsané

informované souhlasy jsou k nahlédnutí u autorky práce. Dále jsou uveřejněné přepisy všech

realizovaných rozhovorů, a to s aktivizačními pracovníky a klienty domova. Poslední dvě

přílohy tvoří sada úkolů a pracovní listy, které navazují na ukázky z hodin aktivizace

realizovaných v domově a popsaných v podkapitolách empirické části.

10

1 OBDOBÍ STÁŘÍ

V problematice seniorského věku vstupuje do popředí několik základních pojmů.

Jedná se o pojem stáří, stárnutí, kvalita života nebo gerontologie. Stáří představuje

závěrečnou vývojovou etapu v životě člověka. Toto období je charakteristické probíhajícími

involučními změnami, jejichž rychlost nelze určit (Čevela, Kalvach, Čeledová, 2012). Tím

se dostáváme k pojmu stárnutí, o kterém Kalvach (Jirák, Holmerová, Borzová a kol., 2009,

s.153) uvádí, že jde o „…dlouhodobý proces podmíněný genetickou dispozicí,

opotřebováním, akumulováním různých poškození a chyb i dalšími faktory“. Dále autor

uvádí, že tempo involučního procesu je individuální a vlivem probíhajících změn u člověka

hovoříme o fenotypu stáří, který je modifikován různými faktory (psychickými, funkčními,

životním stylem nebo prostředím).

Věda, která se stárnutím a stářím zabývá, se nazývá gerontologie. Tento pojem je


[…]


„Po obědě chodíme na kávu, tam si s ostatníma hezky popovídáme. Potom si občas

z keramiky nosím hlínu na pokoj a něco tady vytvářím. Někdy se jdu projít, ale to musí jít

někdo se mnou, sama se bojím. Mám ráda hudbu a poslouchám rádio nebo koukám na

televizi, mám ráda detektivky nebo něco o zvířatech“.
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Příloha 9 – Přepis rozhovoru s klientem (R7)

Kolik Vám je let?

„Mě je 97“.

Jak dlouho žijete v DS Háje?

„Tady žiji už pět let“.

Do jakých aktivit se v domově zapojujete?

„No navštěvovala jsem všechno, ale teď už skoro nic. Přijde mi, že už tady nic není.

Vždycky jsem jezdila na společné výlety. Teď jedině chodím na skupinové cvičení“.

Účastníte se jich pravidelně nebo jen občasně?

„Když se cítím dobře, tak ano. Na skupinové cvičení chodím každý týden“.

Vyhovují Vám více skupinové aktivity společně s dalšími klienty domova nebo spíše

individuální aktivity, jen aktivizační pracovník a Vy?

„Každou středu za mnou chodí a buďto si povídáme nebo hrajeme třeba karty. A na

skupinové chodím v to úterý. Ale neřekla bych, že mi něco vyhovuje víc a něco míň“.

Mohl/a byste popsat, zda Vám aktivity, které navštěvujete něco přináší nebo proč

dané aktivity navštěvujete?

„Chodím na cvičení, abych se podívala pryč z pokoje, a to cvičení mě docela i baví“.

Jak hodnotíte práci aktivizačních pracovníků? Je něco, co byste chtěl/a změnit?

„No asi bych dělala víc těch aktivit, dřív to bylo lepší. Teď mi přijde, že tady nic

není“.

Máte nějaké záliby, kterým se věnujete?

„Po obědě chodíme na kávu a potom se často procházím. Taky čtu noviny a

časopisy“.
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Příloha 10 – Přepis rozhovoru s klientem (R8)

Kolik Vám je let?

„Za týden mi bude 102 let“.

Jak dlouho žijete v DS Háje?

„Jsem tady šestým rokem“.

Do jakých aktivit se v domově zapojujete?

„Všecko, co jsem mohla, tak jsem chodila. Já jsem byla všude. Ale teď už tak nemůžu.

Dřív jsem chodila na sportovní hry, na vaření a háčkování. Teď se mnou občas cvičí“.

Vyhovují Vám více skupinové aktivity společně s dalšími klienty domova nebo spíše

individuální aktivity, jen aktivizační pracovník a Vy?

„Na skupinové jsem chodila dřív, teď už na ně nemůžu kvůli zdraví a tak. Občas sem

někdo přijde na cvičení, tak to nějak zvládnu, ale někdy to je pro mě hodně náročné“.

Mohl/a byste popsat, zda Vám aktivity, které navštěvujete něco přináší nebo proč

dané aktivity navštěvujete?

„Na tom cvičení mě třeba učí správně sedět. A aspoň takhle něco dělám, když už nic

jiného nemůžu“.

Jak hodnotíte práci aktivizačních pracovníků? Je něco, co byste chtěl/a změnit?

„Já bych neměla nic. Se vším jsem moc spokojená“.

Máte nějaké záliby, kterým se věnujete?

„Když mě někdo vezme, tak ráda jezdím na procházky do parku. Pak hrajeme

s ostatními z našeho patra karty, když to jde, tak každý den odpoledne hodinu. No a tady na

pokoji se většinou koukám na televizi“.
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Příloha 11 – Přepis rozhovoru s klientem (R9)

Kolik Vám je let?

„91“.

Jak dlouho žijete v DS Háje?

„To nevím jistě, ale myslím, že šest nebo sedm roků“.

Do jakých aktivit se v domově zapojujete?

„No podle možností. Chodím na cvičení na sále. Nebo když se promítá film, tak se

jdu podívat. Když můžu jít na relaxaci s psychology, tak tam jdu ráda vždy se moc těším“.

Účastníte se jich pravidelně nebo jen občasně?

„Pravidelně“.

Vyhovují Vám více skupinové aktivity společně s dalšími klienty domova nebo spíše

individuální aktivity, jen aktivizační pracovník a Vy?

„Spíše mám ráda ty skupinové. Sama cvičím, když mám rehabilitaci, jinak ne“.

Jaké činnosti, kterých se účastníte, Vám nejvíce vyhovují a nejvíce Vás baví?

„Určitě relaxace s psychologem, to je úžasné. A pak taky tělocvik“.

Jaké aktivity Vám naopak činí potíže či Vás nebaví? Případně, co přesně Vám nejde?

„Jak jsem řekla, tělocvik mě baví, ale dělám jenom nějaké jednoduché cviky, ty

složitější nezvládám a nejdou mi“.

Mohl/a byste popsat, zda Vám aktivity, které navštěvujete něco přináší nebo proč

dané aktivity navštěvujete?

„Po všech aktivitách se cítím moc dobře, jsem taková uvolněná“.

Jak hodnotíte práci aktivizačních pracovníků? Je něco, co byste chtěl/a změnit?

„Ne, se vším jsem spokojená. A moc se mi líbí slavnosti, které tady pořádají“.

Máte nějaké záliby, kterým se věnujete?

„Opravdu ráda čtu, nic víc nepotřebuji. Občas se procházím po patře“.
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Příloha 12 – Sada úkolů z ukázkové hodiny z Klubu Albert Einstein
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Příloha 13 – Pracovní listy z ukázkové hodiny aktivizace zaměřené na jemnou

motoriku a grafomotoriku u seniorů s Parkinsonovou nemocí

Zdroj: Pinterest (dostupné z: https://cz.pinterest.com/pin/79305643429534139/)
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Zdroj: Pinterest (dostupné z: https://cz.pinterest.com/pin/53128470594368646/)