Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

21.12.2021
Podpis:

Lze porovnat závěry z vaší práce s výsledky v jiných publikacích, které se věnují stejné problematice? Formulujte přínos

Vaší diplomové práce pro realizování aktivizačních činnosti v domovech pro seniory.

Diplomová práce s názvem „Možnosti rozvoje kognitivních funkcí u osob v seniorském věku“ se zabývá problematikou aktivizace

seniorů. Toto téma je v současné době aktuální. Teoretická část práce je zpracována velmi pečlivě a v širokém záběru. Jednotlivé

kapitoly a podkapitoly jsou logicky řazeny. Stěžejní část představuje třetí kapitola, neboť se zde autorka zabývá možnými

nefarmakologickými přístupy a aktivizací osob v seniorském věku. Literární prameny jsou dostačující pro tento typ práce. Z

celkového zpracování je vidět velký objem a časová náročnost. Diplomantka si vhodně stanovila šest výzkumných otázek, na

které se snažila najít odpovědi. V práci oceňuji rozhovor s aktivizačními pracovníky, který byl zaměřen především na jejich

aktivizační práci a přístup k seniorům. Na základě získaných informací z rozhovoru a pozorování zpracovala případovou studii

předem vybraného klienta s Parkinsonovu nemocí. Tento výběr autorka nezvolila šťastně vzhledem k názvu magisterské práce.

Celé výzkumné šetření pak vyznívá trochu nepřehledně. Při obhajobě pregnantně uveďte závěry, ke kterým jste ve své práci

dospěla. Odpovězte stručně na otázku: Jaké jste zjistila možnosti rozvoje kognitivních funkcí u osob v seniorském věku ve vámi

vybraném domově pro seniory?

Po obsahové a formální stránce jsou splněny požadavky kladené na tento typ práce. Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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